مسلم امراء و حکام کی تکفیر۔
تکفیری اور جہادی تنظیموں کا جنم لینا، جو آگے چل کر موجودہ تنظیم داعش وغیرہ کی شکل اختیار کر گئیں۔
اللہ تعالیٰ کی آیات کی حاکمیت کی آڑ میں قتل و خونریزی کا بے جا جواز۔

اس کج فہمی کا آغاز کب ہوا؟۔

اَوَّلًا: نقطہ آغاز: ابوالاعلیٰ مودودی

۱۳۲۱-۱۳۹۹ھ، ۱۹۰۳-۱۹۷۹ء

اللہ تعالیٰ کے حکم اور فیصلے سے متعلق مذکورہ بالا تینوں آیات کے بارے میں ابوالاعلیٰ مودودی نے کہا کہ « بلاشبہ یہ قرآن کا فرمان ہے کہ جو بھی حکم اور فیصلہ اللہ کے حکم اور فیصلے کے خلاف ہو، وہ فقط خطا یا حرام ہی نہیں، بلکہ کفر و گمراہی، ظلم و فسق ہے، اور جو بھی حکم اس طرح ہو وہ مبنی بر جاہلیت ہے، انسان بغیر اس کے انکار کے مؤمن نہیں ہو سکتا» ۲۔

ثانیاً: نقطہ عروج یعنی عملی میدان: سید قطب

۱۳۲۴-۱۳۸۶ھ، ۱۹۰۶-۱۹۶۶ء

سید قطب کا سب سے اہم مسئلہ حاکمیت کی فکر تھی، جسے انہوں نے ابوالاعلیٰ مودودی سے حاصل کیا، فرق بس اتنا ہے کہ انہوں نے اس فکر کو ترقی دے کر اس میں کچھ خطرناک چیزیں بھی داخل کر دیں، اور اپنی مقصد بر آری کے لیے آیات قرآنہ کا استعمال کیا، پھر ان آیات کو اس کے مکمل فروع کے ساتھ ایک الجھا